
 
Dipartimento Ragioneria 

Servizio Controllo Equilibri Finanziari  

 

   

 

 

K1030/2022/003 del 11/04/2022 

 

 

 

Oggetto: Avviso ai creditori. Impegno di spesa per la pubblicazione degli avvisi sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani a tiratura nazionale “Il 
Mattino” e “La Repubblica” 
Smart Cig: Z8B35D3D3C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Dipartimento Ragioneria 

Servizio Controllo Equilibri Finanziari  

 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio Controllo Equilibri Finanziari, Dr. Sergio Aurino, 

 
Premesso che: 

• con deliberazione CC n.28 del 19.09.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023, e 
l’Ente è in esercizio provvisorio;  

• In data 31/01/2022 sul sito del Comune di Napoli è stato pubblicato l’Avviso ai creditori ai sensi 
dell’art. 1 comma 574 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Avviso); 

• In data 01/03/2022, è stata pubblicata la modifica al citato Avviso avvenuta in ottemperanza all’art. 
3 comma 5 ter della legge n. 15 del 25/02/2022 di Conversione del decreto legge 228 del 
30/12/2021 (Milleproroghe); 

• il Comune di Napoli è un Ente in riequilibrio finanziario pluriennale, come tale obbligato al rispetto 

di una serie di prescrizioni stabilite dalla normativa;     

 
Acquisita apposita richiesta del Servizio Gestione Bilancio prot. PG/2022/208229 del 16/03/2022 con la 
quale lo stesso Servizio ha rappresentato la necessità di procedere all’impegno di spesa per sostenere il 
costo della pubblicazione di appositi avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché sui due 
quotidiani a tiratura nazionale “Il Mattino” e “La Repubblica”, ai sensi dell'art. 1 comma 574 della legge 
30/12/2021 n. 234, onde garantire la più ampia pubblicità della procedura; 
  
Rilevato che: 

• la spesa è stata quantificata dal medesimo Servizio in € 9.891,56 (iva inclusa 22%); 

• sussiste disponibilità sul cap. 7415/1 “Prestazioni di Servizi Gestione Contabilità Finanziaria ed altre 
procedure” Bilancio 2021/2023, Esercizio 2022 (E.P.) 

 

Visti: 
• l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dirigenti relativamente 

all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

• l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa; 

• l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, adesso è il seguente: “ Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 



 
Dipartimento Ragioneria 

Servizio Controllo Equilibri Finanziari  

 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. 

• La nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 4 che, in 
riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto 
per importi fino a 5.000,00 euro 

• L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato dal D.Lgs n. 
50/2017, il quale dispone che “prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) (affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 Euro), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti” 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

• la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  

• la segretariale PG/2016/849298 del 26/10/2016 recante “Novità legislative in materia di 

acquisizione di beni e servizi”; 
• il decreto sindacale n.9/2022/DG del 13.01.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Controllo Equilibri Finanziari; 

 
Attestato che: 

• il responsabile del procedimento è individuato nel dirigente del Servizio Gestione Bilancio; 

• la scelta del contraente è stata effettuata dal responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

• il presente atto è predisposto nel rispetto della regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e degli artt. 13 e 17 del Regolamento sul Sistema dei 
Controlli Interni approvato con deliberazione di CC n.4 del 28.02.2013;  

• ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento 
una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in 
capo al soggetto competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al 
disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. 
n. 62/2013; 

• è stato assolto l’obbligo dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183 comma 8 D.Lgs n.267/00 
sulla compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; 

• la spesa è indispensabile, obbligatoria per legge e non è frazionabile in dodicesimi (art. 163 comma 
5 del D. Lgs. N. 267/2000); 

• il presente documento non contiene dati personali; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190710/Delibera-ANAC-10-luglio-2019-n-636-18758.html


 
Dipartimento Ragioneria 

Servizio Controllo Equilibri Finanziari  

 

Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs.167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto di quanto comunicato dal Servizio Gestione Bilancio con nota prot. PG/2022/205229 
del 16/03/2022 

2. Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., la somma di € 9.891,56 (iva inclusa 22%) sul cap. 
7415/1 “Prestazioni di Servizi Gestione Contabilità Finanziaria ed altre procedure” cod. bil. 01.03-
1.03.02.19.001 Bilancio 2021/2023 Esercizio 2022 (E.P.); 

3. Precisare che, ferma restando l’adozione della presente determinazione d’impegno di spesa, la 
competenza in tema di affidamento del servizio e di verifica della regolarità della prestazione resa è 
ascritta al Dirigente del Servizio Gestione Bilancio. Pertanto, la liquidazione della spesa avverrà a 
seguito dell’acquisizione di apposita attestazione di regolare esecuzione a firma di quest’utimo.  

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 

Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari 

Dott. Sergio Aurino 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 

atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2022-04-12T11:05:15+0000
	SERGIO AURINO




